
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  119  DEL  19/06/2018

OGGETTO

SCHEMA  ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  LA  PROVINCIA  E  IL  COMUNE  DI 
MONTECCHIO  EMILIA  FINALIZZATO  ALLA PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  DI 
INTERVENTI  DI  MODERAZIONE  DELLA  VELOCITA  DEI  VEICOLI  E  MESSA  IN 
SICUREZZA SULLE SP28 SP12 E SP67.



IL PRESIDENTE

Premesso che:

- la Provincia di Reggio Emilia e  il Comune di Montecchio Emilia  hanno come comune 
obiettivo  l'incremento  della  sicurezza  stradale,  cercando  di  prevenire  l’incidentalità 
anche  attraverso  la  realizzazione  di  interventi  ed  azioni  per  la  moderazione  della 
velocità e riduzione dei  punti  conflitto  alle  intersezioni,  migliorando la  sicurezza del 
transito dei veicoli e delle utenze deboli (ciclisti e pedoni); 

- la Provincia di Reggio Emilia e  il Comune di Montecchio Emilia ritengono necessario 
realizzare a tal fine alcune opere, stimate complessivamente ed in via preliminare in € 
340.000, di seguito riepilogate:
a) interventi di moderazione della velocità dei veicoli e messa in sicurezza in  tratto 

urbano della SP28 compreso tra il  sovrappasso pedonale e via Sante Conti  e 
attraversamenti pedonali da realizzarsi nel tratto urbano della SP12;

b) attraversamento ciclopedonale e adeguamento barriere fonoassorbenti realizzato 
in  tratto extraurbano in prossimità della intersezione a rotatoria tra la SP67 e 
strada Aiola;

- gli interventi di cui alla lett.a), per un importo presunto di € 300.000, sono interamente 
finanziati  dal  Comune,  e  l’intervento di  cui  alla lett.b)  per un importo presunto di  €  
40.000,  è  interamente  finanziato  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia  con  avanzo,  alla 
Missione 10 Programma 05 cap. 5028 del Bilancio di Previsione 2018-2020 annualità 
2018; 

- in considerazione del comune e condiviso interesse alla realizzazione di tali interventi, 
le  due  amministrazioni ritengono  opportuno  far  convergere  le  reciproche  risorse, 
finanziarie,  organizzative e professionali,  al  fine di  rendere più celere ed efficace la 
realizzazione  delle  opere,  convenendo  altresì  di  cofinanziare  l’esecuzione  degli 
interventi di cui alle precedenti lett. a) e b);

- la Provincia inoltre si farà carico della progettazione e direzione lavori degli interventi di 
cui  alla  lett.  a)  mentre per  l’intervento di  cui  alla  lett.  b),  oltre  alla  progettazione e 
direzione lavori, si farà carico anche che della gestione delle procedure di affidamento 
disponendo della pluralità di professionalità interdisciplinari necessarie;

- il Comune, per gli interventi di cui alla lett. a), si farà carico della procedura di gara;

- risulta pertanto vantaggioso per Comune e Provincia unire le rispettive professionalità 
per  il  perseguimento  del  fine  comune  costituito  dal  miglioramento  della  sicurezza 
stradale;

Considerato che l’art.34, del D.Lgs. 267/2000, consente alle amministrazioni pubbliche di 
concludere accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune;

Dato atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

Visti  i  pareri  favorevolmente  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 

Decreto N. 119 del 19/06/2018
pag. 2/4



sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  e  dal  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  in  ordine, 
rispettivamente, alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del presente atto;

D E C R E T A

– di approvare ad ogni effetto di legge ed al fine di definire i reciproci obblighi e impegni, 
per le motivazioni dettagliatamente descritte in premessa, lo schema di Accordo di  
Programma tra  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  il  Comune  di  Montecchio  Emilia, 
finalizzato  alla  “PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  DI  INTERVENTI  DI 
MODERAZIONE  DELLA  VELOCITA’  DEI  VEICOLI  E  MESSA  IN  SICUREZZA 
SULLE SP28,  SP12 E  SP67”,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

– di disporre che:

✔ alla sottoscrizione dell’Accordo suddetto procederà il Presidente della Provincia 
o  suo  delegato,  con  la  possibilità  di  introduzione  di  modifiche  che  non  ne 
alterino i contenuti sostanziali;

✔ il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione;

✔ il testo dell’accordo in parola verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Emilia-Romagna, ai sensi dell'art. 34, comma 4, del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267.

ALLEGATI:
– schema di Accordo di programma;
– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 119 del 19/06/2018
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 19/06/2018 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 119 del 19/06/2018
pag. 4/4


